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byvatelé Ústeckého kraje
prožili opět velkou povodeň.

Řeka Labe ukázala svou sílu a na-
čas vyhnala z domovů 1 645 lidí
z nejvíce zatopených oblastí. Hla-
dina řeky postupně stoupla na
úroveň, kdy byl na toku od Poče-
plic do Hřenska vyhlášen 3. stu-
peň povodňové aktivity. Průtoky se
blížily hodnotě druhé největší po-
vodně od roku 1940 a voda bez-
prostředně ohrožovala životy,
zdraví a majetek obyvatel v zasa-
ženém území. Vodou postižené
obce požádaly hejtmana o vyhlá-
šení stavu nebezpečí. Vyhlášen byl
1.dubna. Na žádost hejtmanů
z krajů, které byly zasaženy po-
vodněmi, mezi něž patřil i hejt-
man Jiří Šulc, vyhlásil premiér
České republiky v neděli 1. dubna
pro ohrožené regiony stav nouze,
který po prodloužení platil do půl-
noci 19. dubna.  

Voda výrazně zkomplikovala do-
pravu. Zaplavila silnice na Ústecku,
uzavřen byl hlavní tah z Prahy do
Děčína a z Lovosic do Ústí nad
Labem a desítky silnic II. a III. třídy.
„Obrovským úspěchem určitě bylo,
že se po celou dobu povodně poda-
řilo udržet průjezdný Benešův most
v Ústí nad Labem, vodu pod mos-
tem 24 hodin denně odčerpávali
s obrovským nasazením příslušníci
Hasičského záchranného sboru,“
připomněl Jiří Šulc. Ztráty kvůli
povodním zaznamenaly také vý-
znamné průmyslové podniky, které
musely zastavit výrobu – ústecká
Setuza a.s., Lovochemie a Glanstoff
Bohemia v Lovosicích a Schoeller
v Litoměřicích. 

Řeka Labe kulminovala v Ústí nad
Labem 4. dubna výškou hladiny
886 cm při průtoku 2 600 až 2750
m3/s. „Velký vliv na kulminaci mělo
odpouštění na Vltavské kaskádě,
osobně jsem vedení kaskád žádal,
aby byl průtok utlumen po několik

dní na hodnotu 230 m3/s. Tomu
naštěstí vodohospodáři na Vltavské
kaskádě vyhověli a snížili tím kulmi-
naci povodně na dolním Labi o 100
cm. Stejně tak byla výborná spolu-
práce s Povodím Ohře, které omezi-
lo průtok na Nechranické přehradě,
což kulminaci na Labi pomohlo
o dalších 30 cm,“ uvedl hejtman Jiří
Šulc. „Vzhledem k tomu, že většina
průtoku na dolním Labi přichází
z řek, které nemají žádné přehrady
či nádrže, nedá se průtok nijak regu-
lovat. Jedná se o celý tok Labe, Orli-
ci, Chrudimku, Cidlinu, Doubravu, Ji-
zeru, Sázavu a Berounku. Udržet
kulminaci v Ústí na maximálních
2 750 m3/s bylo na hranici lidských
možností a všem, kdo se o to za-
sloužili, patří obrovský dík,“ dodal
hejtman. 

Jarní povodeň opět připomněla
potřebu protipovodňových opatření

na Labi. S jejich přípravou začal
Ústecký kraj rozhodnutím o vypraco-
vání analýzy, která určila nejohrože-
nější místa v povodí Labe. Ochrana
osmi prioritních míst bude stát 1,8
miliardy korun a o náklady se podě-
lí kraj, stát a obce a část peněz při-
jde i z fondů Evropské unie. Vý-
znamnou protipovodňovou stavbou
je i takzvaný Západní most v Lito-
měřicích (stavební akce má oficiální
název Přivaděč k průmyslové zóně
Prosmyky). „Tento most se po svém
dokončení stane významným prv-
kem protipovodňové ochrany Lito-
měřicka, zejména Lovosic včetně
chemičky. Vyroste u západního okra-
je Písečného ostrova v Litoměřicích
a je projektován na více než tisícile-
tou vodu. Zajistí bezpečný průjezd
do Litoměřic po silnici postavené na
pětimetrovém náspu, ochrání obce
a pochopitelně umožní překonat

i rozvodněné Labe. Investorem stav-
by za 1,5 miliardy korun je Ústecký
kraj,“ uvedl Jiří Šulc. 

Ještě během povodní začal kraj
pracovat na pomoci občanům obcí,
které velká voda postihla. Aktivoval
Fond obnovy, který vznikl v roce
2002 a vložil do něj patnáct milionů
korun. Vyhlásil také veřejnou sbírku
Konto Povodně 2006 a požádal
občany i firmy o finanční pomoc.
„Bohužel odezva je zatím poměrně
vlažná. Nevím, co je přesnou příči-
nou. Únava a neochota lidí stále
otvírat své peněženky? Nebo média,
která začala informovat o tom, jak
vláda slibuje postiženým pomoc,
a že škody po záplavách jsou mno-
hem menší než v roce 2002, takže
to vypadá, že se vlastně až tak moc
nestalo?,“ ptá se hejtman, který na
Konto Povodně 2006 vložil 30 000
korun. Hejtman také rozeslal dopisy

velkým a vlivným firmám a požádal
je o finanční pomoc. Některé z nich
ji již přislíbily a částka na Kontu Po-
vodně 2006 se tak zvýší o miliony
korun. 

Práce které měly minimalizovat
škody způsobené letošní jarní
vekou vodu koordinoval Krizový
štáb Ústeckého kraje, pravidelně se
scházel po celou dobu povodní
a řešil aktuální problémy. Zasedali
v něm jak starostové obcí, zástupci
povodí, záchranné služby, police
nebo armády, tak i pracovníci ČEZu,
Severočeských plynáren a Severo-
českých vodovodů a kanalizací.
„Chtěl bych poděkovat všem čle-
nům Krizového štábu za výbornou
spolupráci a především všem, kdo
se pohybovali v terénu, za jejich
nasazení a neúnavnou práci,“ uvedl
zástupce hejtmana a náměstek
Radek Vonka. 

O

aždý kdo někdy sám nakládal
s penězi jistě ví, že není jed-

noduché dobře hospodařit. Neza-
dlužit se, utrácet za důležité věci,
plánovat různá vydání. Není to
snadné v rámci běžného rodinné-
ho rozpočtu a už vůbec ne v rámci
rozpočtu kraje, který ročně hospo-
daří s více než deseti miliardami
korun. Přesto se krajské samosprá-
vě pravidelně daří uzavírat roční
bilance s přebytkem. Není však
vůbec jednoduché takového vý-
sledku docílit, už jen proto, že stát
kraji jeho snahu být dobrým hos-
podářem rozhodně neusnadňuje,
třeba tím, že mu nedává peníze
které mu patří. Stát v loňském ro-
ce převedl do krajského rozpočtu
o 280 milionů korun méně, než
kolik kraji podle zákona o rozpoč-
tovém určení daní náleží. Původně
rozpočet kraje pro rok 2005 počí-
tal na základě podkladů Minister-
stva financí s tím, že celkové daňo-
vé příjmy budou 3,453 miliardy
korun, ze státní pokladny však na
jeho účet přišlo jen 3,351 miliardy,
tedy o 102 milionů méně. Ještě vý-
raznější je pak škoda pro kraj, když
naše skutečné příjmy srovnáme
s tím, kolik stát skutečně na daních
vybral. Podle zákona o rozpočto-
vém určení daní by stát měl z cel-

kového objemu vybraných daní
převést Ústeckému kraji 3,634 mi-
liardy. Ve skutečnosti jsme dostali
o 280 milionů méně než kolik nám
podle zákona patří. Schodek státní-
ho rozpočtu za loňský rok je 56 mi-
liard, což je mimochodem podle
premiéra a ministra financí dobrý
hospodářský výsledek. Toto relativ-
ní snížení deficitu oproti minulým
letům stojí tedy na tom, že stát
obral krajské a obecní samosprávy
na jejich příjmech ze sdílených
daní. Myslím, že z toho je jasně
patrné, jak moc jim leží na srdci
rozvoj krajů a obcí. 

Nejvíce dluží stát kraji na podílu
z daně z přidané hodnoty, jde o ví-
ce než 95 milionů korun, 85 milio-
nů pak kraj nedostal jako svůj po-
díl na daní z příjmu právnických
osob a více než 83 milionů chybí
v krajském rozpočtu z daní z příj-
mu fyzických osob. I když stát loni
od občanů a firem vybral na da-
ních více než Ministerstvo financí
předpokládalo, na příjmech kraje
se to nijak neodrazilo. Peníze
občanů se při socialistickém pře-
rozdělování rozpouští v byrokratic-
kém a korupčním prostředí, které
vláda vytváří. Do regionů se jich
dostalo v loňském roce méně než
určuje zákon a je logické, že kraj

pak nemůže mít dost prostředků
na to, aby mohl pokrýt oprávněné
požadavky svých občanů, ať už
v oblasti zdravotnictví, dopravy ne-
bo třeba při realizaci protipovod-
ňových opatření. Je smutnou sku-
tečností, že příjmy krajů jsou kráce-
ny a stát si jimi vylepšuje svou hos-
podářskou bilanci.

Kraj slouží prostřednictvím svého
rozpočtu občanům. Financuje z něj
krajské školy, nemocnice, domovy
důchodců i ústavy sociální péče.
Udržuje silnice a podporuje rozvoj
měst a obcí. Jestliže tedy stát obral
loni Ústecký kraj o 280 milionů,
vzal každému z obyvatel našeho
kraje, od kojenců až po důchodce,
bezmála 350 korun. Tyto prostřed-
ky by bylo možné investovat do
vybavení našich zdravotnických
zařízení nebo je použít třeba na
opravy silnic druhé a třetí třídy,
které jsou na mnoha místech v ka-
tastrofálním stavu. Majetek kraje je
velmi rozsáhlý a v mnoha přípa-
dech ho na nás stát převedl ve
velmi špatném stavu. Prvním úko-
lem nás, krajských zastupitelů, je co
nejlépe se o tento majetek starat.
Často slyšíme, že bychom měli být
štědřejší a uvolňovat více prostřed-
ků na investice do majetku, který
slouží občanům kraje. Je však slo-

žité hledat peníze na investice v si-
tuaci, kdy jsou příjmy kraje kráceny.

Komická nebo spíš tragikomická
se pak mohou zdát prohlášení
o tom, jak vláda podpoří rozvoj
našeho regionu a najde prostředky
na boj s nezaměstnaností,
podporu investorů nebo
rozvoj dopravní infra-
struktury. Možná by bylo
místo onoho, jistě prac-
ného hledání, jed-
noduší dát rov-
nou a bez zby-
tečných prodlev
kraji to co mu
podle zá-
kona

o rozpočtovém určení daní patří.
To by ovšem potom vláda nemo-
hla hrát pro občany našeho kraje
předvolební divadlo a stavět se do
role hodného strýčka, který přišel
Ústecký kraj zachránit.

Ing. Petr Fiala
náměstek hejtmana

Ústeckého kraje

K

Zamyšlení Petra Fialy

Milí čtenáři, 
v posledních měsících není
dne, kdybychom v sídle Ústec-
kého kraje neseděli nad papíry
a nepočítali. Stále zjišťujeme
a upřesňujeme, o kolik finanč-
ních prostředků krajský rozpo-
čet připravila extrémně dlouhá
zima, dubnová povodeň nebo
rozmařilé hospodaření vlády.
Nejčastěji má pomyslnou tužku
v ruce náměstek Petr Fiala,
který spočítal, jak se dočtete na
úvodní straně, že stát připravil
naše občany v loňském roce
o 280 milionů korun. 

Rozvodněné Labe je jedním
z hlavních témat dnešního
vydání krajského měsíčníku.
Členové krajského zastupitel-
stva se například hned na
druhé straně zamýšlejí, kdo by
měl nést odpovědnost za
ochranu před následky podob-
ných živelných pohrom. Dub-
novou povodní se zaobírá také
poslední strana krajských no-
vin. Labe vzduté na úroveň
desetileté vody sice napáchalo
velké škody, ale vlna solidarity
tentokrát nepřichází. Konto Po-
vodně 2006, založené Ústec-
kým krajem zatím, ve srovnání
s rokem 2002, zeje prázdno-
tou. Nicméně, humanitární i fi-
nanční pomoc přichází a všem,
kteří nezaváhali, děkuji, po-
dobně jako děkuji dobrovol-
ným hasičům, záchranářům,
policistům a vůbec všem, kteří
v kritických chvílích ze sebe
vydali vše, jen aby pomohli. 

Krajské noviny ale nepíší jen
o tom, co kraji dalo a vzalo
rozvodněné Labe. Dočtete se
v nich mimo jiné o vynikajícím
úspěchu Děčína, Mostu a Vel-
kých Žernosek v celostátním
kole soutěže Zlatý Erb nebo
o rozdělení letošních miliono-
vých dotací venkovu a na zá-
chranu kulturního dědictví.
A jestli dovolíte, i když o tom
v krajských novinách nepíše-
me, rád bych poblahopřál Čes-
ké Kamenici k získání titulu
Historické město roku 2005.

Závěrem si neodpustím douš-
ku věnovanou veřejné dopra-
vě. Pokud využíváte k cestování
vlak, jistě víte, že jsme s do-
pravcem České dráhy a.s. po
dlouhých jednáních dospěli
k dohodě a uzavřeli s ním
smlouvu, zaručující cestující ve-
řejnosti stejný rozsah spojů
jako vloni. Naopak hned v úte-
rý se ukáže, jestli autobusový
dopravce, Dopravní podnik Ús-
teckého kraje a.s., který kraj
několikrát obvinil z porušování
zákonů, sám zákony neporušu-
je. Jak se to pozná? Když z vaší
zastávky neodjedete po pro-
dlouženém víkendu autobu-
sem této společnosti podle je-
ho jízdního řádu. I když jsme
s tímto dopravcem rozvázali
z důvodů nemravného zdraže-
ní k 1. květnu tohoto roku
smlouvu o dotacích, přesto pro
něj platí zákony. A ty říkají, že
nemůže ze dne na den, aniž by
to oznámil příslušným institu-
cím, stáhnout své autobusy
z linek, na něž má vydané
licence a informují o nich plat-
né jízdní řády. 

Příjemné prožití května přeje 

hejtman Jiří Šulc

Stát v loňském roce obral Ústecký kraj o 280 milionů korun

Ústecký kraj čelil velké jarní povodni

Konto Povodně 2006
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stecký kraj se pomalu vzpa-
matovává z povodně, která

opět ukázala na nezbytnost sou-
činnosti práce státu a kraje při
budování protipovodňových opat-
ření. Kraj už po povodni v roce
2002 nechal zpracovat analýzu,
na jejímž základě se dohodl s Po-
vodím Labe o výběru nejohrože-
nějších míst na dolním toku řeky.

„Z původních téměř 40 lokalit bylo
vybráno 8 míst s nejvyšší prioritou –
Hřensko, Děčín levý břeh, Děčín
pravý břeh, Ústí nad Labem levý
břeh, Ústí nad Labem pravý břeh –
Střekov, Lovosicko, obec Křešice
a Roudnice nad Labem. Kraj se také
dohodl s Povodím Labe na spolu-
práci na projektové přípravě – kraj
zajistil a zaplatí 5 projektových pří-
prav a vydání územního rozhodnutí
a Povodí Labe zajistilo a zaplatí zbý-
vající 3. Na tyto projekty letos vyčle-
níme z krajského rozpočtu 10 milio-
nů korun. Navíc jsem se rozhodl
zařadit do seznamu protipovodňo-
vých opatření i ochranu nábřeží –
silnice I/30, která je zaplavována
velmi často. Ústecký kraj se na rea-
lizaci připravuje dlouho a pečlivě,
průběh dubnové povodně však
opět ukázal, že ochrana před nimi
není jen věcí regionu a že stát by
měl začít plnit své sliby,“ říká hejt-
man Jiří Šulc. Na to, jak by se měl
kraj chránit proti povodním a zda by
měl financovat protipovodňová
opatření jsme se zeptali i krajských
zastupitelů.

Tomáš Kříž
(ČSSD)
zastupitel
Ústeckého kraje

V poslední době se
stává pravidlem, že

alespoň jednou ročně jsou některé
oblasti Ústeckého kraje „pod vo-
dou“. Tato situace se mnohdy velmi
bolestně dotýká našich spoluobča-
nů, žijících nebo pracujících v záto-
pových oblastech a velmi znepříjem-
ňuje život nám všem, kteří jsme
nuceni těmito oblastmi projíždět, ať
už jako řidiči nebo jako cestující.
Kromě všudypřítomného stresu je
velmi nákladné zejména odklízení
škod když velká voda opadne. Kraj-
ské zastupitelstvo určitě nedává ruce
pryč od ochrany zátopových oblastí
před dalšími záplavami. Je ovšem
nutné brát v potaz, že ochrana záto-
pových oblastí není jen záležitostí
kraje, ale i místních samospráv a sa-
mozřejmě i státu jako celku. Jsem
přesvědčen, že jestli někde občané
našeho kraje mohou vidět problém,
tak je to zejména ve vzájemné ko-
munikaci mezi všemi zúčastněnými
stranami. Tento problém není dle
mého názoru vhodné politizovat. Je
zapotřebí rozsáhlých dlouhodobých

finančních investic do protipovodňo-
vých opatření, ale ještě než k nim
dojde, musí být nalezen vhodný
„konsenzus“, který vymezí rozsah
prací, míru spolufinancování, ale
i odpovědnosti jednotlivých zúčast-
něných stran. Pokud bychom doká-
zali tento problém odpolitizovat,
a pokud možno na všech úrovních,
měl by nastoupit kraj jako koordiná-
tor a významný prostředník mezi
místní samosprávou a státem. Ne-
jsem odborníkem na protipovodňo-
vou problematiku, celá situace se
mne osobně dotýká zejména jako
občana Ústeckého kraje. Osobně
preferuji řešení celé situace hledá-
ním dohody. Apeluji jen na to, že
nikdo si nemůže nad celou situací
„umýt ruce“ a v rámci předvolebního
boje si problém přehazovat jako
„horkou bramboru“. Kdo zavinil, že
protipovodňová opatření dosud ne-
byla realizována? Hledání viníků
v demokratickém státě, kde se ve
vedení na nejrůznějších úrovních
střídají lidé i politické strany, je téměř
nemožné, a pokud nedošlo k poru-
šení zákona, i zbytečné. Soustřeďme
se na budoucnost – potřebujeme:
zdravý pragmatismus, kulatý stůl,
dobrého mediátora, finance a hlav-
ně termíny. 

René Budjač
(ODS)
člen Rady
Ústeckého kraje

Řeka Labe je největ-
ším vodním tokem

v České republice, není v majetku
obcí nebo krajů jimiž protéká a tak
je odpovědnost za vybudování pro-
tipovodňových opatření na bedrech
státu, který se jí nemůže zříct. Kas-
kády přehrad na řekách, údržba ře-
čišť, zátopová území kde platí sta-
vební uzávěry nebo vodohospodář-
ská činnost v povodích, to je jedno-
značně státní pravomoc. Povodně
ale představují krajní, mezní situace
a například v pomoci odstraňování
škod na majetku občanů a obcí
vidím široké pole působnosti, jak
pro obce, tak právě především pro
kraje. Ústecký kraj se tohoto úkolu
zhostil poprvé v roce 2002 a i při
letošních jarních povodních obstál
a ukázal, že umí lidem zasaženým
přírodní katastrofou pomoci. Bylo
by však chybou uvažovat o protipo-
vodňových opatřeních jen jako
o souboru investic stavebního cha-
rakteru, které nás před povodní
zcela ochrání. V celém povodí Labe
nelze počítat s ochranou pomocí
mobilních zdí, jakou si vybudovala
například Praha. Extrémně rozvod-
něnou řeku nelze spoutat do umě-
lého koryta, to by vedlo jen k dra-
matickému zvýšení rychlosti vodní-
ho proudu. Labe Českou republiku
opouští hrdlem Českého Švýcarska

a už před Děčínem by mohlo dojít
k obrovskému vzedmutí vodní hla-
diny. Byl jsem se podívat v Českých
Kopistech a v Křešicích na Litomě-
řicku. Domnívat se, že tyto obce
budeme umět uchránit proti pěti-
setleté vodě je iluzorní. České
Kopisty leží jen kousek nad vodní
hladinou, v zátopovém území takto
rozsáhlých povodní a jednímz účin-
ných opatření proti povodni je
právě rozlití řeky do co největší plo-
chy. Obyvatelé těchto obcí musí
sami zvážit riziko takového bydlenía
stát by jim měl při jejich rozhodo-
vání, podobně jako při rozhodování
o budoucí hnědouhelné těžbě,
umět poradit a také pomoci. Nelze
přeci rozbouřenou a rozvodněnou
řeku pouze zrychlit a poslat ji dál,
jednak bychom vymazali z mapy
podstatnou část Děčína a Hřenska,
ale s nepochopením by se podob-
né jednání setkalo i u našich ně-
meckých sousedů. Podle mého ná-
zoru by měl stát přijít s takovými
protipovodňovými opatřeními od
odborných firem, jimiž by byly mini-
malizovány škody v našem regionu.
Na Ústeckém kraji je, aby uměl
pomoci s likvidací následků povod-
ní, toho se kraj nemůže vzdát a ani
nechce. Nezapomínejme také na
mobilní akutní prevenci – práce na-
šeho krajského krizového štábu je
hodnocena velmi dobře. Ale opat-
ření v povodích řek, na vyšší úrovni,
taková která ochrání Ústecký kraj
když začnou lijáky na Šumavě, to je
jednoznačná starost státu. 

Zdeněk Dušek
(KSČM)
zastupitel
Ústeckého kraje

Letošní povodně nás
opět postavily do ro-

le na níž nejsme zjevně společen-
sky a ani materiálně připraveni. Bě-
hem posledních deseti let jsme byli
svědky extrémních situací, které
nebyly v posledním století zazna-
menány. V minulosti vedla životo-
dárnost řek lidskou společnost k vy-
tváření společenských komunit
a některé starověké kultury na zá-
plavách postavily svou existenci
a bohatství. Bohužel móda, roman-
tika a technický rozvoj vedly v po-
sledních desetiletích k naprostému
nerespektování přírodních podmí-
nek, zmizela veškerá „pokora“ a „res-
pekt“ k síle přírody. Po povodni před
čtyřmi roky byla veřejnost vyburco-
vána v důsledku nedozírných škod
k aktivní sebeobraně. Jedním z tako-
vých kroků je probíhající realizace
Západního mostu na Litoměřicku,
jehož úkolem by měla být mimo
jiné případná evakuace v situaci, kdy
by ostatní mosty na Labi v tomto
prostoru byly z důvodu povodní
nepoužitelné. Neuběhly však ani

dva roky a již se objevily názory, že
tento most je nesmyslnou stavbou
a že, jak jsem byl přesvědčován,
takovéto povodně přicházejí pouze
jednou za sto let. Prý bude stačit
„vzít košťata a případný zatopený
most očistit“. Doufám, že vznik
a průběh poslední povodně nás již
z této letargie vyléčil. Známe příčiny
i důsledky povodně, popřípadě se
o nich můžeme dohadovat. Byla
zanedbána údržba koryt řek, koryto
Labe přestalo být využíváno k aktiv-
ní plavební činnosti. Předchozí dlou-
holetý klid vedl k zanedbání opatr-
nosti při povolování další výstavby
obcí včetně infrastruktury podél
vodních toků, atd. Průběh posled-
ních povodní povede snad konečně
k respektu přírodního charakteru ex-
trémních hydrologických jevů. Musí-
me si uvědomit, že nejsme schopni
zabránit při extrémních srážkách
katastrofálním povodním, jen jejich
účinky zmírnit. V intenzivně využíva-
né kulturní krajině je však správná
myšlenka „Dejme řekám prostor!“
bohužel obtížně realizovatelná. Do-
mnívám se, že čelit nebezpečí
povodní a také jejich důsledkům je
záležitostí celého státu. Znamená to
vytvořit centrální systém protipovod-
ňových opatření od počátku vod-
ních toků až k jejich ústí. To samo-
zřejmě vyžaduje důslednou analýzu
a vytvoření systémového řešení cel-
kové problematiky, na němž se
musí podílet široký aktiv odborníků,
kteří se touto problematikou zabý-
vají. Především musí být přijata
opatření v krajině, vedoucí k omeze-
ní zpevněných povrchů podporují-
cích retenci vody v půdním profilu.
Je nutno využít dosud nezastavě-
ných ploch k rozlivům povodňových
vln a jejich transformaci. Ohrazování
objektů, či dokonce celých obcí, je
nutno používat pouze v omezeném
rozsahu, neboť by mohlo dojít, jak
tvrdí odborníci, ke zhoršení odtoko-
vých poměrů do níže položených
území. Vzhledem k rozsahu zastavě-
nosti údolních niv vhodných k výše
uvedeným rozlivům, bude nezbytná
výstavba suchých poldrů a retenč-
ních nádrží a zvýšení průtočné kapa-
city koryt vodních toků. Úloha regio-
nů je v tomto systému samozřejmě
nezastupitelná. Právě regionální po-
litici znají, nebo by měli znát, doko-
nale svou oblast, potřeby i zájmy
lidí v těchto oblastech žijících. Tyto
záležitosti by měly být zcela v režii
především odborné veřejnosti. Úko-
lem politika by mělo být ve veřej-
ném zájmu dát impuls k řešení
dané situace a najít možnosti zafi-
nancování.

Cíl je jasný, zajistit veřejný zájem
ochrany zdraví a majetku lidí. A za-
pomeňme na veškerá neuváže-
ná prohlášení našich představitelů
v rámci předvolební kampaně. Jde
o lidi, proto se jich ptejme!

Stát se své odpovědnosti za
protipovodňová opatření nezbaví 

Navštívili nás

říští rok bude Ústecký kraj
hostit čtyři tisíce sportovních

nadějí z řad dětí a mládeže. Defi-
nitivně to potvrdili zástupci Ústec-
kého kraje, vedení hejtmanem Ji-
řím Šulcem a předsedou Českého
olympijského výboru Milanem Ji-
ráskem, kteří smlouvu o konání
tohoto ojedinělého sportovního
podniku, celorepublikové olympiá-
dy dětí a mládeže, stvrdili svými
podpisy.  Akce se uskuteční v roce
2007, ale už nyní je jeden z hlav-
ních symbolů olympiád – vlajka –
v rukách severočeských pořadate-
lů. U příležitosti  vyhlášení Nejús-
pěšnějšího sportovce kraje roku
2005 ji převzal náměstek a zástup-
ce hejtmana Radek Vonka.

„Považuji za velký úspěch, že
nám představitelé Českého olym-
pijského výboru v pořadatelství dali
přednost před krajem Jihočeským
a dokonce také Prahou. Je to zava-
zující a samozřejmě se budeme
snažit posunout pořadatelskou lať-
ku zase o něco výš, než tomu bylo
dosud,“ přeje si hejtman.

Také vicehejtman Radek Vonka je
přesvědčený, že všichni pořadatelé
odvedou příští rok dobrou práci.
„Musíme se na ni připravovat už
nyní, s dostatečným předstihem.
Ale nejen my, důležité je, aby se
připravovali samotní účastníci, naši
sportovci. Už na předešlých olym-
piádách prokázali, že se umí o co
nejlepší výsledky poprat. Budou
mít výhodu domácího prostředí,
a tak doufáme, že co nejvíc trofejí
zůstane v našem kraji,“ domnívá
se zástupce Ústeckého kraje. Celo-
republikové hry 3. Letní olympiády
dětí a mládeže se budou konat ve
dnech 19. – 24. června.  Do regio-
nu přijedou mladí sportovci ze 14
krajů ČR a soutěžit budou ve 21
disciplínách. Na zajištění pořadatel-
ství uvolní Ústecký kraj ze svého
rozpočtu 2 miliony korun. Dalšími
2 miliony se podílí Český olympij-
ský výbor, Ministerstvo školství,
mládeže a tělovýchovy přispěje
1,5 milionem korun. Organizátoři
počítají i s finanční podporou dal-
ších sponzorů. 

P

Informační servis

ejtman Ústeckého kraje Jiří
Šulc se v Ústí nad Labem set-

kal s Ivanem Oličem, velvyslancem
Bosny a Hercegoviny
v České republice.
Jednalo se o první
návštěvu velvyslance
Bosny a Hercegoviny
v Ústeckém kraji a cí-
lem bylo navázání
spolupráce v oblasti
ekonomiky, kultury
a sportu. Bosna
a Hercegovina má za
sebou tragickou his-
torickou zkušenost, deset let po
ukončení občanské války se země
začíná vzpamatovávat. Velvyslanec

Ivan Olič se velmi živě zajímal o vý-
stavbu průmyslových zón a o zí-
skávání zahraničních investorů.

„Celé setkání pro-
běhlo v mimořádně
přátelské atmosféře,
dohodli jsme se, že
zdaleka nebylo po-
slední, protože před-
stavitelé Bosny a Her-
cegoviny by rádi vyu-
žili našich zkušeností.
Já vidím spolupráci
například i formou
partnerského regio-

nu, ale to bude předmětem dal-
ších jednání, která se teprve usku-
teční,“ uvedl hejtman Jiří Šulc.

Olympijská vlajka je již
v Ústeckém kraji

stecký kraj podporuje dotační-
mi programy mnohé kulturní

aktivity. V kraji je celá řada souborů,
které významně přispívají ke zvyšo-
vání kulturního povědomí obyvatel.
Zastupitelstvo kraje schválilo v rám-
ci rozpočtu na rok 2006 přímou
finanční podporu aktivitám kultur-
ních zařízení působícím na území
kraje ve výši 8 milionů korun.

Smyslem této dotace je podpořit
regionální funkce velkých, stálých,
divadelních a hudebních souborů
v rámci kraje. Divadla a filharmonie
budou moci rozšířit pohostinská

vystoupení na různých scénách
v kraji, zajistí svoz diváků z odleh-
lých míst, stejně tak mohou zvýšit
atraktivitu divadelních představení
a koncertů hostováním význam-
ných herců a interpretů.

Zastupitelstvo Ústeckého kraje
potvrdilo finanční podporu Statu-
tárnímu městu Ústí nad Labem pro
Severočeské divadlo opery a bale-
tu Ústí n. L. ve výši 4 miliony Kč,
Statutárnímu městu Teplice pro Se-
veročeskou filharmonii 1,5 milionu
Kč a Městskému divadlu v Mostě,
s.r.o. ve výši 2,5 milionu Kč. 

Ú
Osm milionů pro kulturu 

ři čtení nedáv-
ného prohláše-

ní KVV ČSSD Ústec-
kého kraje, pod
nímž je podepsán
předseda Petr Ben-
da, mne napadly
dvě věci. Za prvé neskonalé zklamá-
ní, že ani veřejný odsudek těch, kdo
zneužívají neštěstí vyplavených lidí
k předvolebnímu boji, nezastaví
jejich nestydatost. Druhý pocit by
hraničil skoro s hlasitým smíchem,
kdyby celá záležitost nebyla tolik
smutná. Stejně jako před několika
týdny, pustil se krajský socialistický
předseda Benda opět na velice
tenký led tématu, o němž prokaza-
telně nic neví. Papouškuje útoky
svého stranického bosse proti vede-
ní města Ústí nad Labem bez toho,

aniž by si alespoň zjistil kompletní
faktografii. Tvrdí, že „... Za příklad
všem může stát například Terezín,
který dokázal na protipovodňová
opatření najít sto milionů korun…“

A tak už podruhé v několika
dnech bych rád uvedl na pravou
míru tento nekompetentní výrok.
Tvrzení, které opět připomíná hláše-
ní legendárního rádia Jerevan, po
němž musí následovat náležité
vysvětlení. Pomiňme, že se pan
Benda v zaslepené nenávisti do-
pouští téměř stranického hrdelního
zločinu, když chválí město, v jehož
čele stojí starosta, člen ODS. Horší
je, že čísla, kterými se ohání, si nej-
spíš vybájil v nějakém hodně zlém
snu, kdy se mu zdálo o výsledku
budoucích voleb. 

Město Terezín totiž na opravu his-

torických hradeb (tedy nikoli výstav-
bu protipovodňových hrází, jak tvrdí
Benda), ze svého zase tolik nein-
vestovalo. Pan Benda pravděpo-
dobně neví, že po povodních v roce
2002 získalo město během násle-
dujících dvou let od Ústeckého kra-
je a zčásti jeho prostřednictvím také
od vlády neuvěřitelných 350 milio-
nů korun! O přímé dotaci 100 mi-
lionů korun jsem tehdy například
společně se svým tehdejším ná-
městkem Foldynou osobně jednal
s ministrem Sobotkou. 

Premiér Paroubek a po něm i jeho
věrný krajský předseda Benda kaž-
dopádně celým tímto svým útokem
volají po tom, aby místní a regionál-
ní samosprávy řešily a hlavně finan-
covaly záležitosti, které má prokaza-
telně řešit a financovat stát. Dobrá,

jestliže pan premiér myslí, že stav
a rekonstrukce dálnice D1 je věcí
měst Prahy a Brna, protože je spo-
juje, že místní a regionální samo-
správy mají za stát řešit dálnice a ře-
ky, pak už takovýto stát opravdu
k ničemu nepotřebujeme. Klidně se
bez něj a jeho aparátu obejdeme.
My, kteří zde žijeme, víme nakonec
velice dobře, co je tu potřeba dělat.
Rozhodně to víme mnohem lépe,
než pražští mocipáni a jejich krajští
lokajové, kteří je na slovo poslou-
chají, nejen co mají dělat, ale i říkat.
Na druhou stranu je škoda, že tento
nápad je nerealizovatelný. Protože
stát potřebuje nás, občany měst
a krajů. Především na odvádění tuč-
ných daní.

Ing. Jiří Šulc
hejtman Ústeckého kraje

Poznámka

Ú

Pned ze tří vítězství se mohou
těšit města a obce z našeho

kraje v osmém ročníku soutěže
Zlatý Erb. Podle pravidel soutěže
postoupily vítězové vyhlášených
kategorií do celostátního kola.
Odborná porota nakonec udělila
nejvyšší umístění městu Děčín,
v kategorii nejlepší webová stránka
města a statutárnímu městu Most
první místo za nejlepší elektronic-
kou službu. Triumvirát úspěšných
zástupců kraje v celostátním kole
uzavřely Velké Žernoseky, které za
svou internetovou prezentaci zís-

kaly zvláštní cenu společnosti
Microsoft. Celkově bylo v průběhu
osmého ročníku Zlatého Erbu
hodnoceno v krajských kolech
přes 484 webových stránek měst,
obcí a elektronických služeb, což
představuje oproti loňskému roč-
níku nárůst o 7 procent. Historicky
nejúspěšnějšími účastníky Zlatého
Erbu v celostátních kolech byla
města Most, který získal již třikrát
celorepublikové prvenství, dále
pak Jirkov, Litoměřice a Chomu-
tov. Z obcí se nejlépe umisťovaly
Tisá a Kryry. 

H
Kraj zabodoval ve Zlatém Erbu Povodně zneužité pro volební kampaň

H

Prohlédněte si finalisty Zlatého Erbu 2006 
Děčín http://www.mudecin.cz
Most http://registrace.mumost.cz

Velké Žernoseky http://mesta.obce.cz/velkezernoseky

Olympijskou vlajku za Ústecký kraj symbolicky převzal náměstek a zá-
stupce hejtmana Radek Vonka
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íky penězům z evropských
fondů zavedou dvě krajské

střední školy, Integrovaná střední
škola energetická z Chomutova
a mostecká Integrovaná střední
škola technická – COP, systém ří-
zení podle norem ISO 9001:2000.
S projektem zaměřeným na zave-
dení této normy byly školy úspěš-
né v rámci výběrového řízení pro
podporu Operačního programu
Rozvoje lidských zdrojů s projek-
tem „Moderní systémy řízení střed-
ních odborných škol“.

Obě školy jako partneři projektu
mají zájem na zlepšení kvality po-
skytovaných vzdělávacích služeb
a to jak v oblasti vzdělávacího pro-
cesu, tak v oblasti kvality zajištění
bezpečnosti práce. Jednou z cest
ke zvýšení úrovně služeb je zave-
dení některého z uznávaných
systémů řízení jakosti: ISO / CAF /

EFQM. V rámci strategie rozvoje
a řízení se vedení obou škol roz-
hodlo v prvé řadě zavést systém
managementu podle norem ISO
9001 : 2000. 

„Projektový záměr byl ve výběro-
vém řízení úspěšný a obě školy
v souladu s projektovými záměry
zahájí proces zavedení systémů ří-
zení podle ISO 9001:2000. V rám-
ci zavádění systémů budou pro-
školeni všichni zaměstnanci obou
škol a ve školách bude upraven
systém řídících dokumentů a pro-
cesů,“ přibližuje další postup radní
Pavel Kouda. „Význam zavedení
systému řízení jakosti podle ISO
norem není jen ve zlepšení kvality
poskytovaných služeb a vnitřní kva-
lity, ale pomůže školám například
v rámci mezinárodní spolupráce
a v rámci zlepšení kvality spoluprá-
ce se sociálními partnery,“ dodává.

stecký kraj vyhodnotil Pro-
gram pro obnovu kulturních

památek. V rámci něho bylo vloni
podpořeno celkem třicet pět pro-
jektů v celkovém objemu téměř
14,5 milionu korun. Zástupce
a náměstka hejtmana Radka
Vonky, který mimo jiné za resort
kultury odpovídá, jsme se zeptali,
která z akcí byla v roce 2005
finančně nejnáročnější?

Bezesporu jí byla obnova zámku
ve Šluknově. Ústecký kraj přispěl na
jeho obnovu celkovou dotací ve výši
1 650 000 korun.

Jakou částku rozdělí kraj  v rámci
již zmíněného programu v roce
letošním?

Bude to 9 milionů. Jen v letošním
roce v rámci Programu na záchranu
a obnovu kulturních památek bylo
Ústeckému kraji adresováno 113
žádostí v celkové hodnotě 61,5 mi-
lionu. Mezi úspěšnými předkladate-
li je kupříkladu Město Kadaň, které
získá dotaci ve výši 850 tisíc korun
na restaurování 1. zastavení Křížové
cesty v Kadani. Částečně obnoven
má být také zámecký park v Koroz-

lukách, jehož majitel obdrží dotaci
ve výši 630 tisíc korun. Pokračovat
má i obnova zámku v Libouchci.
Vlastníkovi Ústecký kraj přidělil  643
tisíc korun.

Myslí Ústecký kraj rovněž na pa-
mátky církevní?

Jistě, letos například bude oprave-
na střecha evangelického kostela
v Libkovicích p. Ř., kam poputuje
dotace ve výši 532 tisíc korun. 

Má kraj zmapováno kolik se
přesně v ústeckém regionu na-
chází kulturních památek? Existu-
je nějaká analýza, která by říka-
la, kolik peněz je nutno investo-
vat do jejich obnovy, tak aby
jejich stav byl odpovídající?

V celém kraji máme 6 500 kultur-
ních památek. Bohužel zatím ne-
existuje taková analýza, která by se
detailně týkala vyčíslení všech nut-
ných nákladů a investic do záchrany
a údržby našich památek. I bez ta-
kového zjištění je ovšem evidentní,
že bychom potřebovali obrovskou
sumu peněz. Řešit situaci musíme
podle možností a postupně. 

Ú

Rozdílení dotací pro obnovu
kulturních památek

astupitelstvo Ústeckého kraje
schválilo na své 11. schůzi roz-

dělení dotací z Programu obnovy
venkova. Na projekty podávané
v tomto dotačním programu čekalo
celkem 25 milionů korun, vyčleně-
ných z letošního krajského rozpočtu.
„Opticky je to méně oproti minulé-
mu roku, kdy kraj v tomto dotačním
programu rozděloval 40 milionů ko-
run. Nezapomínejme však, že kraj
postupně mění strukturu své dotač-
ní politiky. V prvních letech měl
k rozdělení pouze omezené množ-
ství finančních prostředků, které při-
cházely do jeho rozpočtu ze sdíle-
ných daní. Jejich objem je v součas-
nosti několikanásobně vyšší a my
tyto peníze soustředíme spíše než
na vlastní, krajské dotační programy
na akce usilující o příspěvek z evrop-
ských dotačních fondů. V současné
době je pro kraj výhodnější, než
přímá podpora například deseti akcí
v deseti obcích, určit tuto částku jako

vyjádření spoluúčasti kraje na tři-
ceti projektech žádajících o peníze
v rámci SROP, na takovou spoluú-
čast máme v letošním rozpočtu
vyčleněno přes 220 milionů, oproti
loňským 100 milionům korun. A roz-
hodně bychom v této souvislosti
neměli zapomínat na BROÚKa (pro-
jekt Budoucí rozvoj Ústeckého kraje)
z něhož financujeme v kraji činnost
22 regionálních kanceláří, jejichž
posláním je pomoc malým obcím
s přípravou, podáním a uplatňová-
ním projektů nárokujících finanční
prostředky z evropských zdrojů,“ ob-
jasnil náměstek a zástupce hejtma-
na Radek Vonka. Krajští zastupitelé
odsouhlasili rozdělení 24,9 milionu
korun mezi 98 žadatelů. V rámci
programu bylo možné podávat
žádosti do celkem čtyř oblastí, které
po dohodě s obcemi, s nimiž disku-
tovala o minulých ročnících tohoto
dotačního titulu, určila krajská rada
koncem minulého roku. 

Z
Kraj rozdělí 25 milionů venkovu

stecký kraj a České dráhy jsou
partneři, kteří se dokážou do-

hodnout. Důkazem je smlouva, kte-
rou uzavřely obě zúčastněné strany,
podle které Ústecký kraj vyplatí
železničnímu dopravci za osobní
přepravu 375 milionů korun. Kraj
původně nabízel 335 milionů a na-
výšení o inflaci, České dráhy trvaly
na požadavku 425 milionů na do-
pravní obslužnost za jeden rok. Obě
strany hledaly kompromis, aby ne-
bylo ohroženo dojíždění obyvatel
do zaměstnání, škol, úřadů, k sou-
dům a do zdravotnických zařízení,
proto několik měsíců probíhalo

vyčíslování nákladů a obsazenosti
jednotlivých tratí a spojů. 

Smlouva byla uzavřena na tři roky,
kraj tedy dopravci do roku 2008 vy-
platí téměř 1 miliardu korun. Důleži-
tou součástí smlouvy je fakt, že
letos neplánují České dráhy žádné
změny v jízdních řádech, všechny
spoje zůstanou zachovány. „Všech-
ny fámy o tom, že se budou rušit
spoje, se ukázaly jako neopodstat-
něné. České dráhy jsou pro nás
spolehlivý partner, jednání byla sice
dlouhá a tvrdá, ale zároveň korektní.
Máme před sebou tři roky dobré
spolupráce,“ uvedl hejtman Jiří Šulc. 

Ú

Ústecký kraj úspěšně uzavřel
smlouvu s Českými drahami

istorie gymnázií v Ústí nad
Labem vypovídá o jejich po-

hnuté existenci nejen do roku
1945, ale i v letech dalších. Až
současný verdikt Ústeckého kraje
může jejich pedagogy, studenty
i širokou veřejnost uklidnit. Obě
školy budou existovat nadále a ta-
ké se rozvíjet. Jejich interiéry do-
znají v blízké budoucnosti  nema-
lých změn, školy se stanou mo-
derními, budou odpovídat náro-
kům současného trendu. 

„Gymnázium v Jateční ulici je již
částečně rekonstruováno, dokonce
skončila první a druhá etapa prací,“
říká zástupce a náměstek hejtmana
Radek Vonka, který má v Ústeckém
kraji resort školství na starosti. Podle
něho jde o zásadní rekonstrukci, při
níž byla kupříkladu vyměněna okna
a střešní krytina, zateplena fasáda,
kompletně rekonstruováno nad-
zemní podlaží hlavní budovy, veške-
ré instalace, sociální zařízení, vymě-
něny povrchy podlah, přistavěl se
výtah apod. „Celkové náklady na
realizovaných etapách, včetně pro-
jektové dokumentace činí zhruba
55,5 milionu korun,“ říká vicehejt-
man. Práce na modernizaci této
školy v Ústí nad Labem, která je pří-
spěvkovou organizací Ústeckého
kraje, byly rozvrženy podle Radka
Vonky na dobu 14 měsíců. V sou-

časné době  se zpracovává projek-
tová dokumentace etapy třetí. Ta
řeší vymístění bytu školníka a vede-
ní školy z prostor vhodných pro
výuku. Rekonstrukcí suterénu školy
mají dále vzniknout centrální šatny.
Výhledově bude mít gymnázium

také přistavěnou tělocvičnu, kuchyň
a jídelnu, rekonstrukce se dotkne
auly, dojde na venkovní sportoviště
i speciální dílny. Finanční odhad ze
studie je zhruba 107 milionů korun.

Gymnázium v ulici Stavbařů na Se-
verní Terase je již zastaralé a proto
Ústecký kraj předpokládá jeho kom-
pletní rekonstrukci. Dispoziční uspo-
řádání a další vybavení musí zejmé-
na odpovídat platným předpisům
a normám (hygiena, energetický
audit, bezbariérovost apod.) Názory
odborníků říkají, že musí dojít rov-
něž na odstranění statických problé-
mů, výměnu instalací, zateplení,
nová okna, střechu atd. Odhad ná-
kladů ze studie představuje zhruba
87 mil. korun. „Vzhledem ke členi-
tosti školy se dá předpokládat pro-
vádění prací za provozu po jednotli-
vých objektech,“ říká Radek Vonka
s tím, že finanční krytí bude zajiště-
no z rozpočtu Ústeckého kraje v pří-
slušných letech jednotlivých etap
realizace. Obě ústecká gymnázia by
měla mít přibližně stejnou kapacitu,
zhruba 700 studentů.

H
Obě ústecká gymnázia budou existovat i nadále

Novou tabuli, která označuje krajské příspěvkové organizace, předal
náměstek a zástupce hejtmana Radek Vonka řediteli ústeckého Gymná-
zia Stavbařů Michalu Šidákovi. Přesto, že tabule je stejná jako pro dalších
156 krajských školských zařízení, má pro toto gymnázium podle Radka
Vonky symbolický význam. „Někomu by se možná mohlo zdát směšné, že
se zde scházíme kvůli zdánlivě obyčejné ceduli, kterou dostane každá
krajská škola. Myslím, že v případě zdejšího gymnázia jde ale o něco tro-
chu jiného. Nové označení pro tuto školu znamená, že jí zánik nehrozí
a že s ní kraj do budoucna počítá,“ uvedl Radek Vonka.

Ptáme se
Tuhá zima napáchala na kraj-
ských silnicích velké škody, má
kraj dostatek peněz na jejich
odstranění? 
(Petr Dvořák, Ústí nad Labem) 

Poslední zimní ob-
dobí se na zhoršení
kvality silnic ve sprá-
vě Ústeckého kraje
skutečně podepsalo,
ale za to jak vypa-
dají v těchto dnech
nevděčíme jen ex-
trémně dlouhé zimě. Škody na ko-
munikacích spravovaných prostřed-
nictvím naší příspěvkové organizace
Správa a údržba silnic se po zimě
a po povodni blíží 315 milionům
korun, přičemž jen asi 100 milionů
můžeme přičíst eroznímu vlivu mra-

zivého počasí. Zvyšuje se tak vnitřní
zadluženost krajských silnic a most-
ních objektů, kterou jsme na konci
loňského roku vyčíslili na 4,2 miliar-
dy korun. Peníze na jejich odstraně-
ní bohužel nemáme, z letošního
krajského rozpočtu jsme uvolnili
117,1 milionu korun na přibližně 50
plánovaných oprav a toto jsou další
výdaje, které jsou před námi. Jejich
řešení začínáme hledat a mohu
nastínit tři cesty, kterými jsme při-
praveni se vydat. Okleštěné finanč-
ní možnosti kraje nás nutí se sou-
středit na opravy komunikací, které
přivádějí dopravu k dálnici D8
a k dalším páteřním silnicím, pro-
cházejících krajem. Po tuhé zimě
jsem připraven předstoupit před
krajskou radu a požádat ji o posíle-
ní rozpočtu naší správcovské organi-

zace o nejméně 50 milionů korun,
které by směřovaly do oprav právě
těchto komunikací. S tímto řešením
musí zaznít souhlas, rozpočet je již
daný a bude zapotřebí najít skryté
rezervy v rozpočtech jednotlivých
resortů. Krajské zastupitelstvo roz-
hodlo o tom, jestli bude Ústecký
kraj čerpat úvěrové prostředky na
investice v dopravní infrastruktuře
a ve zdravotnictví – zde by bylo
možné u naplánovaných oprav pře-
hodnotit tyto záměry a rozhodnout
ne o záplatování, ale o rekonstruk-
cích silnic, včetně jejich podloží. Za
hlavní ale považuji fakt, že budeme
tlačit vládu ČR aby se nezříkala
odpovědnosti, která ji přísluší. Po-
kud nebyla provedena odpovídající
protipovodňová opatření, pak jsme
připraveni uplatňovat škody na silni-

cích poškozených velkou vodou na
českém státu. Podobně se dívám
na poškozování silnic v okolí Rum-
burku a směrem na Děčín. To přišlo
po nařízení vlády, které nasměrova-
lo kamiony přijíždějící ze SRN přes
náš kraj na hraniční přechod Rum-
burk – Neugersdorf. Byla to vláda,
Ministerstvo dopravy a Ministerstvo
vnitra, kdo o tom rozhodli a přivedli
na naše silnice II. tříd tranzitní ka-
mionovou dopravu, která tyto silni-
ce ničí doslova před očima. Proto
budeme peníze na opravy chtít
opět ze státní pokladny – kraj tuto
situaci nezavinil a není důvod aby
na ní naši občané dopláceli ze
svých kapes. 

Milan Franc
člen Rady Ústeckého kraje

Obnova a rozvoj venkovské zástavby
a veřejných prostranství 8,596 milionů korun 

Chodníky a místní komunikace 8,725 milionů korun

Zlepšení životního prostředí, revitalizace
a ochrana krajiny, nakládání s odpady 1,594 milionů korun

Integrované projekty venkovských
mikroregionů 5,993 milionů korun

Hejtman Ústeckého kraje
Jiří Šulc pokřtil novou kni-
hu Ústecký kraj panora-
matický, publikaci fotogra-
fií Ludmily Hájkové. To je
uznávaná fotografka, kte-
rá se ve své tvorbě zamě-
řila na severní Čechy a do-
kazuje tak pravý opak
všem, kdo tvrdí, že je to
nezajímavý, nudný, špina-
vý průmyslový kraj. Pano-
ramatické fotografie, tvoří-
cí její novou publikaci,
ukazují města, hory, řeky,
zámky a chrámy ve všech
ročních obdobích a vždy
tak, aby čtenáře nalákaly
k tomu, aby se na zobra-
zená místa vydal sám.

pondělí 3. dubna Ústecký
kraj vyhlásil koncesní výběro-

vé řízení na zajištění dopravní ob-
služnosti autobusovou dopravou
v Ústeckém kraji. 

Ústecký kraj zahájil hledání auto-
busového dopravce, který by byl
schopen zastoupit Dopravní podnik
Ústeckého kraje a.s. na dotovaných
linkách, kterých v regionu provozo-
val 80 %. S tímto dopravcem kraj
v lednu ukončil smlouvu o závazku
veřejné služby a výpovědní třímě-
síční lhůta uplyne za několik dnů,
k 1. květnu 2006. „Vyhlášení výbě-
rového řízení je důsledek nemrav-
ného navýšení ceny ze 180 milionů
z roku 2005 na 315 milionů korun,
za v podstatě stejný rozsah i kvalitu
služeb, který DPÚK při vyjednávání
s Ústeckým krajem nad dodatkem
k smlouvě o závazku veřejné služ-
by tvrdošíjně uplatňoval. Současně
s tímto vyjednáváním zahájil a po-
kud vím tak stále ještě neukončil
nechutnou a lživou mediální kam-
paň namířenou jak proti kraji a ně-
kterým dopravcům, tak i proti mé
osobě. S touto společností zkrátka
nebylo za těchto podmínek možné
dohodu o dodatku pro tento rok
uzavřít. Pokračování ve smluvním
vztahu by pro kraj bylo neúměrně
drahé, spor sledovali jiní dopravci
a nabídli kraji podstatně zajímavější
ceny než byly návrhy Dopravního
podniku Ústeckého kraje a.s.,“ ko-
mentoval důvody vedoucí k vyhláše-
ní koncesního výběrového řízení
hejtman Jiří Šulc. 

Koncesní výběrové řízení bylo vy-
hlášeno v souladu s rozhodnutím
Rady Ústeckého kraje z 27. března
2006. Dopravci se mohou ucházet
o linky v celkem 15 oblastech po-
psaných v zadávacích podmínkách,
řízení se netýká oblastí, kde je veřej-
ná autobusová doprava zajištěna
dopravci, s nimiž Ústecký kraj pro
tento rok dohodl dodatky k smlou-

vám o základní dopravní obslužnos-
ti z roku 2005. Jedná se o celkem 9
společností, které zajišťují přibliž-
ně 20 % všech dotovaných linek.
Oznámení o zahájení koncesního
výběrového řízení je uveřejněno na
Centrální adrese, vyvěšeno na úřed-
ní desce krajského úřadu a bylo zve-
řejněno inzerátem v celostátních
hromadných sdělovacích prostřed-
cích. Otevírání obálek a hodnocení
nabídek provedou  22. – 23. května
dvě výběrové komise, konstatoval
člen Rady Ústeckého kraje Milan
Franc: „Obeslali jsme starosty pově-
řených obcí, starosty obcí mikrore-
gionů a také kluby politických stran
zastoupených v krajském zastupitel-
stvu. Vyzýváme je, ať nominují své
členy do komisí, které budou nabíd-
ky dopravců vyhodnocovat. Chceme
je tam mít, znají dobře místní pro-
středí a požadavky občanů, v jejich
osobách bude další záruka transpa-
rentnosti a také účelnosti tohoto
výběrového řízení.“ Již během první-
ho dne Krajský úřad Ústeckého
kraje zaznamenal mezi dopravci
o toto koncesní výběrové řízení
zájem. Dokumentaci k němu si
první z nich převzali hned 3. dubna
v ranních hodinách, příjem přihlášek
probíhá do 22. května 2005. 

Dopravní podnik Ústeckého kraje
a.s. do doby uzávěrky tohoto textu
neodpověděl na několik výzev hejt-
mana Jiřího Šulce, v kterých se ve-
dení společnosti dotazoval, zda
hodlá dostát závazkům, které pro ni
vyplývají ze zákona. „Opakovaně
a bez výsledku jsem se dopravce
dotazoval, jestli hodlá přestat pro-
vozovat jakoukoli linku nebo její
spoj po uplynutí výpovědi smlouvy
s Ústeckým krajem. Zákony ho
zavazují k tomu, aby dodržel platné
jízdní řády. Věřím, že se občané
kraje nedočkají od společnosti,
která kraj neustále osočuje z poru-
šování zákonů, stejného jednání,“
podotkl hejtman. 

V

Nový autobusový dopravce
pro Ústecký kraj 

Evropské peníze pomohou školám
s moderním systémem řízení

O svých záměrech informovali ředitelé obou škol Jan Mareš a Jiří Škrá-
bal radního Pavla Koudu na pracovním jednání dne 4. 4. 2006
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ť už chceme ne-
bo ne ekonomi-

ka a hospodaření
jsou věci, které velmi
zásadně ovlivňují náš
život. To jak nakládá-
me s penězi do
značné míry určuje
zda se nám podaří naplnit naše cíle
a plány. Platí to jak v běžném životě
rodiny, u firmy či živnostníka a výjim-
kou pochopitelně není ani kraj. Roz-
díl je však v odpovědnosti, zatímco
při hospodaření s vlastními penězi
odpovídá za správné účty každý
z nás především sám sobě, v přípa-
dě rozpočtu kraje se z toho že hos-
podaření bude efektivní a zdravé,
zodpovídají jeho představitelé. Oni
při schvalování rozpočtu určují, co

samospráva koupí za peníze, které
stát od občanů vybral na daních. To
jak kraj letos s penězi hospodaří a co
za ně pro své občany pořídí vám
chceme přiblížit na následující speci-
ální dvoustraně. Každý občan Ústec-
kého kraje  by totiž měl mít možnost
jednoduše zjistit, jakým způsobem
představitelé kraje hospodaří se svě-
řenými penězi, ony „krajské peníze“
jsou totiž vlastně jeho.

Petr Fiala
náměstek hejtmana

Peníze z daní

Peníze, se kterými kraj hospodaří
jsou prostředky, které občané, podni-
katelské subjekty a další organizace
odevzdávají ve formě daní státu.

Stát, který daně vybírá, si jich větší
část ponechává a jen necelých 9
procent rozdělí mezi kraje. Z této
částky konkrétně Ústecký kraj dostá-
vá 3,5 miliardy korun. Kromě toho
jeho rozpočet plní účelové dotace
a v malé míře i další příjmy. 

Bohužel rozhodně nemůžeme říct,
že by kraj s těmito penězi mohl
zcela svobodně nakládat. V součas-
né době totiž kraj volně disponuje
jen asi s 14 procenty prostředků ve
svém rozpočtu. Zbylých 86 procent
z rozpočtu má vždy účelově neza-
měnitelné určení, jedná se například
o peníze na platy učitelů, dotace na
výkon státní správy nebo dotace na
zdravotnictví. Právě oblast školství
je typickým příkladem toho, že úče-
lovost státního příspěvku do roz-

počtu kraje je nešťastná. Obce a kraj
školy řídí a plně zodpovídají za jejich
provoz, přitom si ale stát plně pone-
chal pravomoc pro vyplácení mezd
jejich zaměstnancům. Zároveň ale
zdůrazňuje, že za dění na jednotli-
vých školách neodpovídá. Je to
velmi dobrý příklad centralistického
rozhodování bez jakékoli odpověd-
nosti. Zastupitelé kraje tedy fakticky
rozhodují o využití jen u 1,4 miliar-
dy z celkových přibližně 10 miliard
korun, které ročně projdou krajským
rozpočtem. 

Krajská samospráva rozhoduje
jen o zlomku svého rozpočtu

Je nutné poznamenat, že toto cho-
vání státu rozhodně není z pohledu

efektivního hospodaření a naplňová-
ní potřeb občanů našeho kraje ideál-
ní. Kraj ve své historii již jasně proká-
zal, že je dobrý hospodář. V uplynu-
lých letech dokázal vždy hospodařit
s přebytkem, což se státu rozhodně
nedaří. Navíc je zřejmé, že krajská
samospráva zná potřeby a priority
regionu lépe a konkrétněji než
ministerští úředníci v Praze. Tato
snaha řídit a ovlivňovat dění v regio-
nech prostřednictvím přerozdělování
peněz je vyloženě škodlivá, stejně
jako je u dětí od určitého věku škod-
livá přehnaná péče rodičů, kteří zby-
tečně a nemístně zasahují do jejich
života.

Rozpočet Ústeckého kraje není
konečný. V průběhu letošního roku

se ještě bude měnit tak, jak se
budou měnit potřeby území. Může
se stát cokoli nepředvídatelného
a bude potřeba rozpočet kraje upra-
vit. Někde ubrat a jinde podle
potřeby přidat. Stejně jako tomu
bylo v případě březnových povodní,
kdy kraj pohotově vyčlenil z roz-
počtu 15 milionů pro Fond obnovy
z kterého poskytne dotace zatope-
ným občanům a organizacím. Dílčí
úpravy rozpočtu v závislosti na změ-
nách ve výdajích a příjmech kraje
probíhají prakticky na každém zase-
dání Rady Ústeckého kraje. Proto se
sluší poznamenat, že čísla vztahující
se k rozpočtu se mohou v průběhu
roku měnit, principy a filozofie hos-
podaření kraje přitom však zůstává
stejná.

Hospodaření Ústeckého kraje populárně 
A

lavními prioritami Ústeckého
kraje v samostatné působnosti

pro rok 2006, které schválilo krajské
zastupitelstvo na sklonku loňského
roku jsou:
• vytvoření podmínek pro zvýšení
růstu HDP kraje prostřednictvím:
a) maximálního využití finančních

prostředků z EU a dalších evrop-
ských finančních mechanismů
k rozvoji kraje

b) revitalizace dopravní infrastruk-
tury

c) podpory drobného, malého
a středního podnikání

d) aktivní politiky zaměstnanosti,
zejména zvýšení počtu pracov-
ních příležitostí a rozvoje lidských
zdrojů

• zkvalitnění vybavení nemocnič-
ních zařízení zřizovaných a zaklá-
daných Ústeckým krajem

Rozpočet Ústeckého kraje na rok
2006 je schválen jako schodkový se
zapojením finančních prostředků
z předpokládaného výsledku hospo-
daření za rok 2005 ve výši 150 mili-
onů korun a investičním úvěrem
maximálně do výše 150 milionů ko-
run pro oblast dopravy a zdravotnic-
tví v absolutní výši 9,959 miliardy
korun. 

Příjmy kraje 

Většinu příjmů kraje v letošním
roce tvoří příspěvek od státu ve for-
mě neinvestičních dotací a podíl na
sdílených daních. Celkem kraj počítá
s tím, že do svého rozpočtu během
roku dostane 9,659 miliardy korun. 

Výdaje kraje 

Při sestavování rozpočtu byly pre-
ferovány výdaje na rozvoj kraje (ka-
pitálové výdaje) na úkor běžných

výdajů. Důvodem je záměr kraje
soustředit veškeré volné prostředky
na priority kraje. 

Kapitálové výdaje 

Kapitálové nebo investiční výdaje
se na celkovým objemu peněz které
kraj uvolní podílí 12 procenty, jde
o 1,174 miliardy korun. Prioritně
jsou do rozpočtu zařazeny rozesta-
věné akce, které přešly z roku 2005.
Dále jsou začleněny akce v takové
stavební připravenosti, že je reálný
předpoklad jejich realizace a dokon-
čení v roce 2006. Preferují se akce
na zajištění rekonstrukce objektů
vyplývající ze zákonné povinnosti
(z důvodu hygienických, bezpeč-
nostních, požárních, ohrožení život-
ního prostředí apod.). Z důvodu
dlouhodobého nedostatku finanč-

ních prostředků je součástí rozpočtu
roku 2006 investiční úvěr. Kraj ho
chce použít pro financování investič-
ních akcí v oblasti dopravy a silniční-
ho hospodářství (100 mil. korun)
a zdravotnictví (50 mil. korun).

Běžné výdaje 

Běžné výdaje tvoří 88 procent
výdajů Ústeckého kraje, celkem jde
o 8,785 miliardy korun. Tyto pro-
středky zahrnují především příspěvky
na provoz krajských příspěvkových
organizací, tedy středních škol, ne-
mocnic, ústavů sociální péče nebo
krajské správy a údržby silnic. Kromě
toho do této kategorie výdajů patří
také výdaje na provoz krajského úřa-
du, činnost zastupitelstva a finanční
prostředky, které kraj rozdělí v růz-
ných oblastech jako dotace.

Objem v mil. Kč          Podíl v %
Zdroje celkem, z toho: 9 959 100,0
Vlastní příjmy 3 555 36

Přijaté dotace 6 104 61

Financování 300 3

Výdaje celkem, z toho: 9 959 100,0
Běžné výdaje 8 785 88

Kapitálové výdaje 1 174 12

Příjmy jsou děleny následovně:
Objem v mil. Kč Podíl na celkových

příjmech v %
Daňové příjmy  3 481 36,0

Nedaňové příjmy 50 0,5

Kapitálové příjmy 24 0,3

Neinvestiční dotace 6 104 63,2

Schválený rozpočet kraje pro rok 2006

H

Struktura běžných výdajů roku 2006
zastupitelstvo (ZAS)
krajský úřad (KU)
oblast školství – kraj-
ské, obecní a soukro-
mé školství (SMT)
oblast kultury (KP)
oblast sociálních věcí
a zdravotnictví (SVZ)
oblast dopravy (DS)
oblast životního pro-
středí a zemědělství
(ZPZ)
průmysové zóny (PZ)
evropské projekty (EP)
Fond rozvoje Ústecké-
ho kraje – rozvojové
programy kraje (FR)
rezervy ®

ZAS – 0,53%

KU – 3,75%

® – 1,54%

FR – 0,24%

PZ – 0,15%

EP – 0,06%

ZPZ – 0,36% DS – 14,28% SVZ – 8,51% KP – 1,62%

SMT – 68,95% •

•

•

•

•

•

•

•
• • •

Členění příjmů r. 2006Přehled výdajů po oblastech (v mil. Kč)
třída 1
daňové příjmy
(3 481 mil. Kč)
třída 2
nedaňové příjmy
(50 mil. Kč)
třída 3
kapitálové příjmy
(24 mil. Kč)
třída 4
neinvestiční dotace
(6 103 mil. Kč)

0,25% 0,52%63,19% 36,04%
• • • •

Struktura kapitálových výdajů roku 2006
Fond rozvoje Ústeckého kraje
– rozvojové programy (FR)
Fond vodního hospodářství
Ústeckého kraje (FVH)
oblast školství (SMT)
ostatní oblasti (OO)
oblast dopravy a silničního
hospodářství (DS)
projektová příprava staveb (PPS)
oblast sociálních věcí
a zdravotnictví (SVZ)
oblast integrovaného záchran.
systému a krizového řízení
(IZS a KR)
oblast majetková (MP)
oblast kultury (KP)
průmyslové zóny (PZ)
oblast životního prostředí
a zemědělství (ZPZ)

ZPZ – 1,53%

FR – 19,97%

PZ – 2,00%

KP – 2,01%

MP – 8,07%

IZS, KR – 0,34% SVZ – 17,10% PPS – 1,74%

FVH – 2,73% SMT – 23,14%

OO – 1,18%

DS – 20,19%

•

•

•

•

•

•

• • •

•

•

•

schválený rozpočet na rok 2006

Výdaje celkem 9959

Běžné výdaje
Celkem běžné výdaje 8785
zastupitelstvo 47
krajský úřad 330
oblast školství 3360
oblast kultury 142
oblast sociálních věcí a zdravotnictví 748
oblast dopravy 1255
oblast životního prostředí a zemědělství 31
průmyslové zóny 13
evropské projekty 6
Fond rozvoje Ústeckého kraje – rozvojové
programy kraje ( kryto vlastními zdroji) 21
rezervy 135

schválený rozpočet na rok 2006

Kapitálové výdaje
Celkem kapitálové výdaje 1176
Fond rozvoje Ústeckého kraje – rozvojové programy kraje 13
Fond rozvoje Ústeckého kraje – spolufinancování projektů
EU a dalších evropských finančních mechanismů 221
Fond vodního hospodářství Ústeckého kraje 32
Ostatní kapitálové výdaje vyjma fondů 907

z toho:  - oblast školství 272
- oblast dopravy a silničního hospodářství 237
- oblast zdravotnictví 138
- oblast majetková 95
- oblast sociálních věcí 63
- oblast kultury 24
- průmyslové zóny 24
- oblast životního prostředí a zemědělství 18
- projektová příprava staveb 10
- oblast intergrovaného záchran. systému

a krizového řízení 4
- ostatní oblasti 14
- investiční rezerva 10

Fondy kraje

Převážnou část finanční podpory posky-
tuje kraj prostřednictvím dotací z vlast-
ních fondů: 

Fond vodního hospodářství: prostřed-
nictvím tohoto fondu kraj podporuje vý-
stavbu a obnovu vodohospodářské infra-
struktury v regionu. Prostředky z něj mo-
hou být také použity pro zabezpečení
financování opatření a činností při řešení
mimořádných událostí a vodohospodář-
ských havárií (fond spravuje odbor život-
ního prostředí a zemědělství krajského
úřadu).

Fond obnovy: prostřednictvím tohoto
fondu, který byl zřízen po povodních v ro-
ce 2002, kraj podporuje obnovu území
zasaženého velkou vodou, dotace z něj

mohou čerpat obce a právnické a fyzické
osoby z Ústeckého kraje, po povodních
z března letošního roku kraj fond znovu
aktivoval a vložil do něj 15 milionů korun.
Do fondu bude také vložen výtěžek ze
sbírky Povodeň 2006, kterou kraj vyhlásil
(fond spravuje investiční odbor krajského
úřadu).

Fond rozvoje: z tohoto fondu podporuje
kraj v rámci jednotlivých dotačních pro-
gramů například obnovu venkova a zá-
chranu kulturních památek. V letošním
roce se podstatně změnila struktura roz-
dělení dotací, kraj výrazně navýšil pro-
středky, které jsou určené na spolufinan-
cování projektů, které se ucházejí o dota-
ce z evropských strukturálních fondů, cel-
kem se počítá s rozdělením přibližně
221 milionů korun (fond spravuje odbor
regionálního rozvoje krajského úřadu). 

Ústecký kraj se dlouhodobě potýká
s nedostatkem peněz na investice
do svého majetku. I když hospodaří
s přebytkem a soustavně snižuje ve
všech oblastech provozní výdaje,
příjem ze státního rozpočtu mu ne-
umožňuje udržovat majetek, pro-
střednictvím kterého slouží obča-
nům tak jak by si zástupci kraje
představovali. Zastupitelé se proto
rozhodli, vzít si úvěr až do výše 700
milionů korun. Bude ho čerpat ve
dvou částech po 350 milionech, při-
čemž v letošním roce by měl
z úvěru svůj rozpočet posílit o 150
milionů korun. Hlavní důraz předsta-
vitelé kraje kladou na to, aby peníze,
které si kraj půjčí byly využity efek-
tivně a splácení úvěru neohrozilo

hospodaření kraje v příštích letech.
Podle rozhodnutí zastupitelů bude
z úvěru hrazena rekonstrukce mostů
na silnicích II. a III. tř., které jsou
v havarijním stavu a investice do sil-
nic II. a III. třídy s prioritou hraničních
přechodů a přístupových komunika-
cí k nim a komunikací dotýkajících
se stavby dálnice D8. Do oblasti
zdravotnictví jsou směřovány finanč-
ní prostředky na zkvalitnění  vybave-
ní  nemocničních  zařízení  zřizova-
ných a zakládaných Ústeckým kra-
jem, včetně Zdravotnické záchranné
služby. Úvěr by měl kraj čerpat
postupně od poloviny letošního
roku. Splácet by ho pak měl od I.
čtvrtletí roku 2007 do IV. čtvrtletí
roku 2011.

Úvěr kraj použije k financování svého rozvoje
Kraje vykonávají dva druhy činností. Ve státní správě
kraje zajišťují pro stát výkon určitých agend a dostávají
za to zaplaceno formou příspěvku na výkon státní sprá-
vy. V rámci státní správy jsou například přeposílány
dotace ze státního rozpočtu obcím, jsou prováděna
správní rozhodnutí a odvolací řízení a vybírány správní
poplatky v určitých oblastech.

Termínem samospráva pak míníme plnění úkolů
zaměřených na podporu fungování a rozvoje kraje jako
samostatného územního celku. S tím souvisí výdaje
spojené s provozem krajských organizací (škol, muzeí,
sociálních ústavů, atd.), s investicemi do krajského ma-
jetku turistickým ruchem, propagací kraje, či podporou
zájmových a dobrovolných organizací v kraji – tedy
o výdaje které jdou „nad rámec zákonných povinností“,
avšak pro rozvoj kraje jsou nezbytné. Výdaje na státní
správu i samosprávu jsou v rozpočtu Ústeckého kraje
členěny podle jednotlivých odborů krajského úřadu
které se o konkrétní odvětví starají.

Činnost kraje
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Hospodaření Ústeckého kraje populárně 

Doprava

Investice

Kraj zřizuje v současné době 202
příspěvkových organizací v pěti ob-
lastech: školy a školská zařízení
(157), zdravotnictví (11), sociální
služby (19), kultura (13), doprava
(1) a správa majetku (1).

Provozní a investiční příspěvky
těmto organizacím z vlastních zdro-

jů jsou po prostředcích na platy uči-
telů druhou nejvýznamnější polož-
kou v rozpočtu kraje na rok 2006.
Celkový objem příspěvků činí asi
1777 milionů korun. Na rozpočet
kraje jsou takto napojeny všechny
příspěvkové organizace kraje, včet-
ně nemocnic.

Příspěvkové organizace Ústeckého kraje

Finanční prostředky na dotační programy kraje jsou v rozpočtu zařazeny
v celkové výši 28 500 tis. Kč. Proti předcházejícím rokům se zásadně
mění struktura podpory tak, že se snižuje přímá podpora právnických a fy-
zických osob na úkor spolufinancování rozvojových programů zejména
evropských peněz. Na evropské projekty je v roce 2006 vyčleněno
221 312 tis. Kč, což je nárůst o 110% proti rozpočtu roku 2005.

Dotace v letošním roce

Ústeckém kraji je celkem 4 157
km silnic a dálnic. Z toho Ústec-

kému kraji patří 900 km silnic II. třídy
a 2 765 km silnic III. třídy. Ústecký
kraj tedy spravuje 3 665 km silnic. 

O silnice se stará krajská příspěv-
ková organizace Správa a údržba sil-
nic Ústeckého kraje. Z krajského roz-
počtu obdržela pro rok 2006 nein-
vestiční příspěvek ve výši 362 mil.
korun. K částce je třeba přičíst ještě
117 mil. korun, vyčleněných v letoš-
ním roce pro první verzi plánu oprav
silnic II. a III. tříd (tato částka není
konečná, v minulosti byla vždy navy-
šována). Z těchto finančních pro-
středků není hrazena zimní údržba. 

Na základě expertního posouzení
silnic II. a III. třídy byly vyčísleny nej-
nutnější opravy těchto silnic, včetně
silnic k hraničním přechodům v ča-
sovém horizontu 3 let ve výši 756
milionu korun. Zanedbanost celého
silničního fondu ve správě Ústecké-
ho kraje, včetně přibližně pětiset sil-
ničních mostů, se pohybuje na úrov-
ni 4 miliard korun.

Rozpočet Ústeckého kraje v oblasti
dopravy počítá také s výdaji na úhra-
du veřejné služby ve veřejné auto-
busové a drážní dopravě. V rozpočtu
kraje je na základní dopravní obsluž-
nost a žákovské jízdné pamatováno
s více než 655 miliony korun. 

Vynaložené finanční prostředky na silnice 
II. a III. třídy v roce 2005 (v mil. Kč)

V

Kultura
ro oblast kultury je letos v roz-
počtu kraje vyčleněno více než

146 milionů korun. Z toho největší
objem, a sice 125 milionů korun při-
padá, na provoz třinácti kulturních
institucí zřizovaných krajem. Jedná
se o Oblastní muzea v Děčíně, Cho-
mutově, Litoměřicích, Lounech,
Mostě a Regionální muzeum v Tepli-
cích. Dále jsou to čtyři galerie v Lito-
měřicích, Lounech, Mostě a v Roud-
nici nad Labem. Plně je Ústeckým
krajem financovaný provoz Severo-
české vědecké knihovny v Ústí nad
Labem, Severočeské hvězdárny a pla-
netária v Teplicích a Ústavu archeo-
logické památkové péče v Mostě. 

Vedle přímo zřizovaných organizací
podporuje kraj regionální působení
některých velkých divadel a Severo-
české filharmonie se stálými soubo-
ry nebo hudebníky částkou 8 mil.
korun. K tomu aby čtenáři i v nej-

menších knihovnách kraje nacházeli
současnou literaturu a měli přístup
k aktuálním informacím slouží částka
7,5 milionu na zajištění regionálních
funkcí knihoven. 

Na základě individuálních projektů
jsou pak krajem podporované kultur-
ní akce regionálního významu. V le-
tošním roce podalo žádosti o dotaci
148 různých subjektů a orgány kraje
mezi ně rozdělí 4 mil. korun. Podpo-
ra se dotýká hlavně krajských přehlí-
dek a soutěží s návazností na celo-
státní kola amatérského divadla, folk-
loru, filmu, tance, sochařských sym-
pozií a dalších směrů uměleckého
působení. Poněkud stranou stojí
částka 9 mil. korun z Fondu rozvoje
Ústeckého kraje určená na záchranu
a obnovu kulturních památek. Kraj
se tak snaží podpořit snahu o zacho-
vání architektonických a historických
hodnot pro další generace. 

P

Školství

raj zřizuje střední školy, speciální
školy, střední odborná učiliště,

domovy mládeže, školní statky,
základní umělecké školy, vyšší od-
borné školy, domy dětí a mládeže
a dětské domovy. Celkem jde o 157
příspěvkových organizací. 

Prostřednictvím krajského rozpočtu
hradí přímé náklady škol a školských
zařízení zřizovaných jak obcemi tak
i krajem. V letošním roce tyto nákla-
dy činí přibližně 5,641 miliardy. Pro-
voz krajských školských zařízení stojí
Ústecký kraj přibližně 400 mil. ko-
run. Celkem pro oblast školství mlá-
deže a tělovýchovy počítá krajský

rozpočet letos s výdaji ve výši 6,057
miliardy korun. Kromě zmiňovaných
příspěvků na provoz škol a mzdy
pedagogických i nepedagogických
pracovníků v Ústeckém kraji zahrnu-
jí tyto výdaje například 5,4 mil. korun
na Stipendia Ústeckého kraje, 800
tisíc na program mimoškolní výcho-
vy (týdenní výjezdy školních kolekti-
vů se vzdělávacím programem).
Jeden milion korun pak bude v ob-
lasti školství rozdělen v rámci dotací
na projektovou podporu. Rozpočet
kraje počítá také s přibližně jedním
milionem korun na realizaci krajské
olympiády dětí a mládeže.

Zdravotnictví

Finanční podpory

oblasti zdravotnictví zřizuje kraj
pět nemocnice (Děčín, Chomu-

tov, Most, Teplice, Masarykova ne-
mocnice v Ústí nad Labem), dvě ne-
mocnice následné péče (Most, Ryji-
ce), psychiatrickou léčebnu (Petro-
hrad), kojenecké ústavy a zdravot-
nickou záchrannou službu. Výdaje
na organizace budou činit dle schvá-
leného rozpočtu na rok 2006 cel-
kem 324 miliony korun, celkový roz-
počet oblasti zdravotnictví je stano-
ven na 345 milionů korun. Výdaje
na lékařskou službu první pomoci
(pohotovost) jsou pro rok 2006 roz-
počtovány ve výši 13,8 mil. korun.

Rozpočet nemocnic je naplněn
z příjmů, které dostávají od zdravot-
ních pojišťoven jako platby za ošet-
ření pacientů, kraj je musí dotovat ze
svého rozpočtu. Příjmy nemocnic ze
zdravotního pojištění totiž stěží stačí
na zajištění jejich běžného provozu,
na zákonné povinnosti nehrazené

ze ZP a na investice do nové zdra-
votní techniky jim v rozpočtu nezbý-
vají peníze a kraj se proto podílí na
spolufinancování těchto nákupů. 

V roce 2006 počítá kraj ze svého
rozpočtu s investicemi do oblasti
zdravotnictví v celkovém úhrnu 138
milionů korun, například na dostav-
bu Masarykovy nemocnice v Ústí
nad Labem je vyčleněno přibližně
68 milionů korun a investice do
zdravotnické záchranné služby do-
sáhnou letos 16 milionů korun.

V roce 2005 prošly krajským roz-
počtem státní dotace na investice
v úhrnné výši 221 milionů korun
určené z podstatné části na dostav-
bu Masarykovy nemocnice v Ústí
nad Labem, dále na pořízení lineár-
ního urychlovače do nemocnice
v Chomutově a další zdravotnické
techniky do obou zařízení a nákup
sanitních vozů pro zdravotnickou zá-
chrannou službu.

V

a kapitálové (investiční) výda-
je má letos kraj vyčleněno cel-

kem 1 174 milionů korun. Tato část-
ka kromě investic do nemovitého
majetku kraje zahrnuje též kapitálo-
vé výdaje v dalších oblastech, jako
jsou např. v oblasti správy majetku
výkupy pozemků a nemovitostí pro
další investiční činnost a rozvoj kraje
(celkem 95 milionů korun),
v oblasti regionálního rozvoje ze-
jména spoluúčast kraje na dotacích
EU (celkem 235 milionů korun),
oblast životního prostředí a země-
dělství (celkem 50 milionů korun) či
oblast hospodářské strategie – roz-
voj průmyslových zón (celkem 24
milionů korun).

Co se týká investic do nemovitého
majetku kraje, zde jsou největší

objemy směřovány do oblasti škol-
ství, mládeže a tělovýchovy (272
mil. korun), sociálních věcí a zdra-
votnictví (201 milionů korun), do-
pravy a silničního hospodářství (237
milionů korun) a kultury a památko-
vé péče (24 milionů korun). 

Do plánu investic byly prioritně
zařazeny akce rozestavěné v roce
2005, u nemovitostí se z většiny
jedná o rekonstrukce vyvolané špat-
ným technickým stavem a nutností
naplnění platné legislativy, zejména
v oblastech hygieny, bezpečnosti,
požární ochrany či životního prostře-
dí. Nemalá část finančních prostřed-
ků je věnována na dokončení rekon-
strukcí dětských domovů v rámci
naplnění zákona č.109/2002 Sb.
o výkonu ústavní výchovy.

N

Z významných investičních akcí v roce 2006:
Oblast školství mládeže a tělovýchovy
• SOŠ a SOU spojů a elektrotechniky Ústí nad Labem – Stříbrníky, výstavba

dílen odborné výchovy
• SOŠ a SOU gastronomie Teplice, rekonstrukce jídelny KANTOR
• Dětský domov se spec. školami Tisá, dispoziční a interiérové úpravy

(zák. č. 109/2002)
• Dětský domov Ústí n/L, Truhlářova ul., dispoziční a interiérové úpravy

(zák. č. 109/2002)

Oblast kultury a památkové péče
• Regionální muzeum v Teplicích, rekonstrukce románského křídla

Oblast sociálních věcí a zdravotnictví
• Ústav sociální péče Litvínov – Janov, střešní nástavba a zateplení
• Masarykova nemocnice Ústí nad Labem, dokončení dostavby Masarykovy

nemocnice v Ústí n/L
• ZZS Ústí n/L, výstavba střediska v Litoměřicích

Oblast dopravy a silničního hospodářství
• II/247 Přivaděč k průmyslové zóně Prosmyky I. část, okružní křižovatka

a trasa do 1,6 km (s podílem dotací EU)
• II/226 komunikace Podbořany – Lubenec
• Okružní křižovatka v Litoměřicích, Masarykova – Na Valech

Oblast hospodářské strategie
• Průmyslová zóna Triangle, inženýrské sítě (s podílem státních dotací)

81 milionů
korun

202 milionů
korun

56 milionů
korun

opravy
zimní údržba
silnic
investice

Ústecký kraj    obec

Investice Ústeckého kraje v roce 2006

název                                                        skutečnost      upravený     schválený
roku       rozpočet roku   rozpočet
2004             2005           roku

2006

dotační politika 40 697 41 500 28 500
- nezařazené programy 2 462 4 300 1 500
- Tvář kraje: 0 0 27 000

- Sport a volný čas 19 437 10 000 7 500
- Regionální kulturní činnost 4 895 3 200 4 000
- Sociální a zdravotnické programy 11 748 15 000 9 500
- Programy životního prostředí

a zemědělství 2 155 9 000 6 000
ostatní dotace z toho. 43 566 50 366 40 700
- NNO 28 340 0 0
- mimoškolní výchova 619 1 200 800
- zlepšení materiálního vybavení

– soukr. a církevní školy 3 607 0 0
- přímá podpora divadel 11 000 13 000 8 000
- stipendia 0 3 000 5 400
- lesy 0 23 000 19 000
- regionální funkce knihoven 0 10 166 7 500
reprodukce majetku obcí 31 838 40 000 0
Fondy – příděl z rozpočtu kraje
z toho: 165 850 180 395 255 312
- Fond vodního hospodářství 0 10 000 0*
- Fond obnovy 20 000 0 0**
- Fond rozvoje (FR) z toho: 145 850 170 395 255 312
- FR – rozvojové programy kraje: 85 850 57 404 34 000

- program obnovy venkova 30 000 38 000 25 000
- záchrana kulturních památek 0 14 404 9 000
- podpora rozvoje obcí – ÚPD 5 000 5 000 0
- program ekonomického rozvoje 32 500 0 0
- rozvoj cestovního ruchu 18 350 0 0

- FR Evropa – celkem 60 000 112 991 221 312
celkem 281 951 312 261 324 512

úhrada veřejné služby – základní
dopravní obslužnost
a žákovské jízdné 464 169 616 659 655 600

* Tabulka zahrnuje příspěvky do fondu z vlastního rozpočtu kraje, tento
fond je finančně plněn z poplatků za čerpání podzemních vod.
** Zastupitelstvo kraje v souvislosti s březnovými povodněmi vložila do
Fondu obnovy 15 milionů korun.

Přehled finančních podpor poskytovaných
Ústeckým krajem za období 2004 – 2006 v tis. Kč
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Průměrná mzda pedagogických pracovníků
v Ústeckém kraji dle zřizovatele v Kč

Počet dětí, žáků a studentů v Ústeckém kraji celkem

předpoklad

počet dětí, žáků a studentů v ÚK celkem

Oblast sociální
Ústecký kraj je v sociální oblasti
zřizovatelem 19 příspěvkových or-
ganizací:
• 2 centra (Centrum sociální pomoci

Litoměřice a Správa sociálních slu-
žeb Chomutov)

• 11 zařízení sociální péče pro osoby
s mentálním a tělesným postiže-
ním (Jiříkov, Lobendava, Snědovi-
ce, Tuchořice, Litvínov – Janov, No-
vá Ves v Horách, Brtníky, Česká
Kamenice, Stará Oleška, Čížkovice,
a Háj u Duchcova)

• 6 zařízení pro seniory (Krásná Lípa,
Šluknov, Litvínov – Janov, Meziboří,
Dubí, Teplice)

Náklady na ústavní lůžko jsou plá-
novány v roce 2006 v rozmezí  220
– 350 korun na den.

Náklady na lůžko v domovech
důchodců jsou plánovány v roce
2006 v rozmezí  190 – 220  korun
na den.

Kapacita zařízení sociální péče cel-
kem: 2807 lůžek.

Výdaje v sociální oblasti:
• Rozpočet pro rok 2006 počítá na
provoz organizací v sociální oblasti
s celkem 393 milionů korun.
Z toho:
ústavy sociální péče pro dospělé:

229 milionů korun
ústav sociální péče pro mládež:        

63 milionů korun
domovy důchodců:

101 milionů korun
• V roce 2006 počítá kraj ze svého
rozpočtu s investicemi do oblasti so-
ciální v celkovém úhrnu 63 milionů
korun.

V roce 2005 byly realizovány do-
tační programy „Prevence negativ-
ních jevů souvisejících se sociálním
vyloučením“ a „Podpora sociálních
služeb poskytovaných nestátními
neziskovými organizacemi na regio-
nální úrovni seniorům a osobám se
zdravotním postižením“, ve kterých
bylo podpořeno 136 z 189 poda-
ných žádostí a rozděleno celkem 72
milionů korun.

K



arní povodeň na dolním Labi
byla druhá největší od roku

1940. Zahájilo ji odtávání sněhu ve
středních polohách a intenzívní sráž-
ky dne 26. března. To způsobilo bě-
hem devíti dnů zvyšování průtoku
Labe ze setrvalých cca 400 m3/s až
na 2 750 m3/s při kulminaci 4. dub-
na. Třetí stupeň povodňové aktivi-
ty v Ústí nad Labem trval nezvyk-
le dlouho, od 28. března až do
10. dubna 2006, což je 13 dnů.

Odteklé množství vody při povodni
nad setrvalým průtokem 400 m3/s
bylo k 14. dubnu 1,75 miliardy m3

vody. Pro srovnání,
v průměrném roce
proteče v Ústí nad
Labem za celý rok
8 miliard m3 vody
a objem povodňové vlny v období
19 dnů činil 22% objemu vody za
365 dnů v průměrně vodnatém ro-
ce. Objem povodňové vlny byl men-

ší pouze o 0,5 miliardy než jaká byla
při povodni v roce 2002. Letošní po-
vodeň byla o 8 cm níže než při de-

setileté vodě (Q10). 
Povodí Labe pro-
vádělo každý rok
po povodni, v le-
tech 2003, 2004

a 2005, prohrábku nánosů. Přesto
ředitel Povodí Labe Jindřich Zídek
upozornil, že tyto nánosy nemají
podstatný vliv na výšku hladiny při

povodních, kdy šířka hladin dosahu-
je až několik kilometrů. Stejně tak
nemá na povodeň vliv zimní vypou-
štění jezů v Lovosicích, Českých Ko-
pistech, Roudnici nad Labem a Ště-
tí. „Tyto nové ekologicky výhodné je-
zy jsou již totiž plně uzpůsobeny
zimnímu provozu a jsou podtlakově
vyprojektovány, takže ve sklopené
poloze převádějí v profilu jezu stejné
množství vody jako kdyby zde jez
nebyl,“ upřesnil hejtman.

uristická sezóna tohoto roku již
běží, kulturní i přírodní památ-

ky přivítaly první návštěvníky a zce-
la jistě se našlo i několik z vás, kteří
se nechali inspirovat naším posled-
ním fotokvízem. Jak nám napsala
paní Tachecí ze Straškova, zámek
v Peruci ještě nenavštívila, ač bydlí
nedaleko a určitě to během jara
napraví. Tak vypadala jedna z mno-
ha desítek správných odpovědí
březnového fotokvízu. Fotografie
s otazníkem zachytila jeden z po-
hledů na rokokový zámek v Peruci
a když nyní známe tajenku, pojď-
me se podívat, co jste nám o tom-
to někdejším sí-
dle rodu pánů
z Ledebouru
a později rodu
Thun -Hohen -
stein, vystavě-
ném na místě
tvrze z roku
1319, ještě na-
psali. Michaela
Feixová z Hoře-
sedel správně
podotkla, že Pe-
ruc se nepyšní
jen tímto zám-
kem, ale přede-
vším Boženinou
studánkou u níž
potkal český kní-
že Oldřich slič-
nou pradlenku
Boženu a také
památným Old-
řichovým dubem. Řada podrob-
ností o peruském zámku dorazila
v dopise Šárky Peterkové z Ústí
nad Labem, která mimo jiné připo-
mněla, že jméno nedaleké obce
Křesín je odvozeno od příjmení
Boženy, pozdějši matky knížete
Břetislava I. K pověsti o setkání pře-
myslovského knížete a Boženy
Křesinové napsal svůj postřeh také
Ústečan Karel Šedivý, připomínají-
cí že podle pověstí Oldřich uviděl
poprvé Boženu „prádlo perúc“, což
mohlo být jedním z podnětů k po-
jmenování později založené obce.
Řada z vás ve svých odpovědích
správně zmínila osobu malíře Emi-
la Filly, který na peruckém zámku
tvořil po II. světové válce a jehož
dílo věnované zejména Českému
středohoří je zde k vidění v jižním

křídle. O tomto malíři se například
zmínili Věra Kováčová nebo Miro-
slav Hrzán z Libochovic, který při-
pojil poznámku, že v areálu zámec-
kého špejcharu na návštěvníky
také čeká výstava hospodářského
a zemědělského nářadí a strojů.
Jindřich Žofka z Mostu připomíná,
že jméno zámku v Peruci je spoje-
no také se jménem spisovatele
Svatopluka Čecha, jehož otec z ob-
ce pocházel. Hana Gočová po-
dotkla, že z vyhlídky Sv. Čecha je
jeden z nejkrásnějších pohledů na
České Středohoří. Klára Fryčová
z Loun zve na nově otevřenou vý-

stavu Umělecké
keramiky. Správ-
né odpovědi
jsme mimo jiné
také obdrželi od
Hany a Václava
J i r k o v s k ý c h
z Krásné Lípy
nebo od Hedvi-
ky Milické. Za
vaše odpovědi
děkujeme a jme-
novaní se mohou
těšit na drobnou
pozornost. 
Fotografie dub-
nového fotokvízu
je opět výzvou
k výletu po krá-
sách našeho kra-
je. Zachycuje jed-
nu z mnoha roz-
hleden, z jejíhož

vrcholu můžete při dobré viditel-
nosti spatřit Milešovku, Kletečnou,
Sedlo u Úštěku, Ještěd, Jizerský
Smrk, a dokonce i Vysoké Kolo
v Krkonoších. Věříme, že se ve
správných odpovědích, obsahují-
cích jak jméno rozhledny tak i ná-
zev hornatiny v níž je postavena,
podělíte s čtenáři o další podrob-
nosti. Z došlých odpovědí opět vy-
bereme desítku jmen a nezapo-
meňte na zpáteční adresu, aby-
chom vylosované výherce mohli
opět odměnit malou pozorností.

Vaše odpovědi očekáváme na
adrese Krajský úřad Ústeckého
kraje, odd. IVV, Velká Hradební
8, 400 02 Ústí nad Labem, pří-
padně na elektronické adrese:
roudnicka.s@kr-ustecky.cz.
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Kraj prožil druhou největší povodeň
od druhé světové války

očátkem dubna se v Mostě sešli
odborníci dvou zdánlivě nesou-

visejících oblastí. V rámci projektu
ReRegions, spolufinancovaném z ini-
ciativy Evropské Unie INTERREG 3C,
jednali zástupci společností, vyso-
kých škol, neziskových či nevládních
organizací a veřejné správy o úspěš-
ných projektech z oblasti rekultivace
a revitalizace krajiny postižené těž-
bou hnědého uhlí
se zástupci těch,
kteří se snaží
o nápravu socio-
ekonomických
problémů ve spo-
lečnosti postižené
restrukturalizací
průmyslu, ener-
getiky a těžby
uhlí. Ústecký kraj
na tomto jednání
zastupovali hejt-
man Jiří Šulc, je-
ho náměstek Petr Fiala a členové
krajské rady Pavel Kouda a Antonín
Terber. Projekt ReRegions zaměřený
na výměnu zkušeností, poznatků
a pracovních metod mezi regiony,
které se vyrovnávají s následky těžby
uhlí, se úspěšně rozběhl. Českou
republiku v něm zastupuje Ústecký
kraj, který je také vedoucím partne-
rem a koordinátorem projektu s roz-
počtem překračujícím 1 milion euro.

Hlavním výsledkem regionálního
workshopu bylo konstatování, že
úspěšné řešení obou oblastí, tedy

projektů z oborů ochrany životního
prostředí i oborů socioekonomic-
kých, představuje dvě strany téže
mince. „Obě stránky, na které je pro-
jekt ReRegions zaměřený, mohou
najít řadu průsečíků a platforem, kde
se mohou úspěšně doplňovat. Kraj
bude těmto aktivitám vždy vytvářet
co nejlepší podmínky, protože po-
kud si my, obyvatelé Ústeckého

kraje, neuvědomí-
me, že nežijeme
ve zdevastova-
ném kraji bez per-
spektivy, tak nám
nikdo zvenku ne-
pomůže. Proto
jsou takovéto pro-
jekty zaměřené
jak na zlepšování
životního prostře-
dí, tak na řešení
souvisejících so-
cioekonomických

problémů důležité,“ řekl v úvodu
jednání hejtman Jiří Šulc.

Ústecký kraj má celou řadu úspěš-
ných projektů v obou skupinách pra-
cí, které bude představovat v rámci
projektu ReRegions i na mezinárod-
ní scéně. Na následujících mezi-
národních workshopech v Řecku
a Španělsku budou mít i české pro-
jekty velkou šanci prosadit se mezi
vzorové příklady, jejichž databázi
budou sestavovat partneři projektu
ze Španělska, Řecka, Německa, Pol-
ska, Velké Británie a Česka. 

V Mostě se sešli účastníci
projektu ReRegions 
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Česká spořitelna a.s. 

Ústí nad Labem, Most Dr. Edvarda Beneše – Řeka Labe v Ústí nad Labem dosáhla při kulminaci 886 cm a přiblížila se velmi těsně hranici průtoku
Q10 , desetileté vody. Rozvodněná řeka protrhla provizorní hráze z pytlů naplněných pískem na Střekovském nábřeží, zaplavila příbřežní komunikace
v centru města a vyřadila z motoristického provozu Mariánský most. Jedinou spojnicí mezi oběma břehy řeky Labe pro MHD zůstal most Dr. Edvarda
Beneše, kde zatopení železničního viaduktu, jediného přístupového místa k mostu, zabránili obětavou prací složky HZS. Bez jejich čerpadel by byl tento
most neprůjezdný už od soboty 1. dubna, kdy hladina Labe na Střekovském zdymadle poprvé v tomto roce překročila vodočet 820 cm. Stejné oběta-
vé úsilí udrželo v provozu také nájezdové komunikace Tyršova mostu v Litoměřicích. 

Hřensko – Jednou z nejzkoušenějších obcí v Ústeckém kraji při povodních
je Hřensko, poslední obec na česko-německé hranici, kde Labe v nejnižším
bodě naší země vstupuje do Svobodného státu Sasko. Ze zatopení pod-
statné části obce ale nelze vinit pouze rozvodněné Labe, obec leží v těs-
ném kaňonu říčky Kamenice, jejíž hladina stoupá úměrně se vzestupem
labské vodní hladiny. Obec Hřensko patřila v roce 2002 při katastrofálních
povodních k nejvíce postiženým místům na mapě Ústeckého kraje. Jeho
poloha na soutoku dvou vodních toků mu byla osudná i tentokrát. 

Litoměřice, kasárna pod Radobýlem – Jedním ze skladů humanitární
pomoci pro 47 obcí v kraji zasažených jarní povodní je sklad Českého čer-
veného kříže v areálu kasáren pod Radobýlem v Litoměřicích. Na inspekč-
ní cestě do něj zavítal hejtman Ústeckého kraje Jiří Šulc, který se na vlast-
ní oči přesvědčil, že zaplnění rozlehlých prostor humanitární pomocí bude
trvat nejméně několik dnů. Sklad se po jeho návštěvě a také díky úsilí, které
jeho propagaci věnovali členové krajské krizové komise, nakonec podstat-
ně naplnil vším potřebným, od hygienických potřeb, čističů, nářadí až po
balené nápoje. Aktuální přehled o jeho zásobách, včetně možnosti domlu-
vy o jejich mimořádném výdeji, nabízí ČČK na čísle 724 909 200.

Nučničky – Rozvodněné Labe se vylévalo z břehů, největší rozlivy do kra-
jiny byly zaznamenány na soutoku s Vltavou na Mělnicku, dále na Roud-
nicku a také na Litoměřicku. V sousedství vytopeného kostela v Českých
Kopistech, v Nučničkách se voda takto mezi domky a hospodářská stave-
ní rozlila 3. dubna, v době kdy se Labe blížilo své kulminaci. Kvůli jarní
povodni bylo v Ústeckém kraji evakuováno celkem 1 645 osob, vzestup
řeky zanechal škody v 47 obcích.

Křešice – Obec Křešice opět patřila k nejzasaženějším v Ústeckém kraji.
Mnoho místních se ještě nevzpamatovalo z povodní v roce 2002 a Labe
vylité z břehů tu opět zatápělo čerstvě opravené domy. V obci byla odpo-
jena dodávka elektrického proudu, tamní trafostanice byla jednou ze 40,
odpojených mezi 2. a 3. dubnem na Děčínsku, Ústecku a Litoměřicku.
Starosta Litoměřic Ladislav Chlupáč v den kdy byla pořízena fotografie,
3. dubna 2006,  informoval Krajský krizový štáb že na Litoměřicku je zato-
peno celkem 13 obcí, z toho 9 obcí částečně a celkem bylo evakuováno
883 obyvatel, z toho 731 z Křešic. V průběhu povodní dosáhl počet eva-
kuovaných osob na Litoměřicku 938. FOTO: Obecní úřad Křešice


